DECRETO Nº 1.220, DE 24 DE ABRIL DE 2.003

“Regulamenta o Artigo 245 da Lei Complementar nº 106 de 23 de dezembro de 1997”

LAERT DE LIMA TEIXEIRA, Prefeito Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São Paulo etc., usando de suas atribuições legais e,

Considerando a necessidade de regulamentar e exigir a Declaração de Movimento Econômico dos Prestadores de Serviço do Município para fins de fiscalização e lançamento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza.

D E C R E T A:

ARTIGO 1º: Os contribuintes do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza ficam obrigados a apresentar, até o último dia útil do mês de julho, a Declaração Anual de Movimento Econômico, relativa ao exercício anterior,  de que trata o artigo 245 da Lei nº 106, de 23 de dezembro de 1997, de conformidade com o formulário constante do anexo I.

ARTIGO 2º: A declaração poderá ser efetuada via internet ou através de formulário.

ARTIGO 3º: A Declaração deverá estar com todos os campos preenchidos.

ARTIGO 4º: A Declaração Anual de Movimento Econômico de que trata este decreto é condição para expedição de AIDF, Alvará de Funcionamento ou qualquer documentação relativa a empresa prestadora de serviços.

ARTIGO 5º: A inobservância do disposto neste decreto, sujeitará o infrator à multa e outras sanções  prevista na legislação.

ARTIGO 6º: A declaração independe do pagamento do tributo.

ARTIGO 7º: O preenchimento deverá ser efetuado de acordo com as instruções abaixo relacionadas.

1) o contribuinte deverá identificar-se com C.M.C. e razão social;

2) no quadro “MOVIMENTO ECONÔMICO MENSAL” o contribuinte deverá informar mês a mês:

a) as notas fiscais emitidas;

b) as notas fiscais canceladas;

c) o movimento econômico;

d) o valor do tributo apurado;

e) data do recolhimento do tributo.

3) no quadro “DADOS COMPLEMENTARES”, o contribuinte deverá informar as despesas anuais com cada item especificado;

4) no quadro “SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS”, o contribuinte deverá informar as empresas que prestaram serviço para o declarante;

5) no quadro “ DADOS DO RESPONSÁVEL PELA EMPRESA”, deverá ser informado o nome, CPF e RG  do responsável pela empresa.

ARTIGO 8º: Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ARTIGO 9º: Ficam revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e três (24.04.2003).

LAERT DE LIMA TEIXEIRA

Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Oficial em 29/04/03, n.º 278, pagina 03.

DECLARAÇÃO ANUAL DE MOVIMENTO ECONÔMICO DOS PRESTADORES DE SERVIÇO
Artigo 245 da Lei Complementar 106/97 - CTM
C.M.C.:

Ano Base:

Razão Social:

MOVIMENTO ECONÔMICO MENSAL
Mês de Referência
Nº
NF Emitidas
(de-até)
Nº  Notas
Canceladas
Movimento
Econômico
(R$ 0,00)
Tributo
Apurado
(R$ 0,00)
Data do
Recolhimento
(XX/XX/XXX)

Janeiro

Fevereiro

Março

Abril

Maio

Junho

Julho

Agosto

Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro

DADOS COMPLEMENTARES
Despesas:
Valor - Anual R$

Despesa mensal com Aluguel ou IPTU

Despesa mensal com Escritório de Contabilidade

Despesa com Folha de Pagamento

Despesa com Telefone

Despesa com Água

Despesa com Equipamentos

Despesa com Combustível

Pró Labore dos Sócios

Tributos Federais

Tributos Estaduais

Tributos Municipais

Aquisição de Imobilizado

Matérias (Insumos)

Outras Despesas

SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS
(Obs: Colocar os 5 maiores Prestadores)

CNPJ:

Nome:

Valor:

CNPJ:

Nome:

Valor:

CNPJ:

Nome:

Valor:

CNPJ:

Nome:

Valor:

CNPJ:

Nome:

Valor:

DADOS DO RESPONSÁVEL PELA EMPRESA
Nome:

CPF:

RG: